
Rübfica

210 ISSN1677-7069 Diário Oficial da União • Seção ^ N° 63, terça-feira, 3 de abril de 2018

EXTRATO DE C:0>TRAT0

EXTRATO DE CONTRATO N» 003G/2018 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N" 050/2011 - PRCCAO PRESENCIAL SRP
N.° 030/2017. PARTES: Prcfciiura Municipal dc Palmciríndia-MA,
por Inicrmédio da Sccrciaria Municipal dc Saúde c a empresa POSTO
VITÓRA II LTDA. CNPJ 10.818.024/0001-53. OBJETO: coniralaçao
da empresa para a aquisiçlo dc combustíveis c iubrificanies para
atender as necessidades das diversas secretarias do município de
Palnicirândia. VIGÊNCIA: Atí 31 dc Dcecinbro do respectivo
oereicio.com inicio na data dc sua ossitulura . VALOR DO
CONTRATO: RS 113.520,00 (Cento c lrc« mil. quinhentos c vinte
reais). MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93. RECURSOS: Próprios,
Palntcirãndia-MA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DC CONTRATO N' 003H/20I8 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 05(V2ün - PREGÃO PRESENCIAL SRP
N,' 030/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Palmcirândij-MA,
por intcrmddio da Secretaria Municipal dc Assistência Social e a
empicsa POSTO VITORA II LTDA, CNPJI0.818.924/0001-53.
OBJETO: a contratnçSo dc empresa para aquisic9o dc combustíveis c
lubrilicantcs para atender as ncecs-sidadcs tias diversas secretarias do
município dc Palmeir&ndia. VIGÊNCIA: Ald 31 dc Dceembro do
rcspcctivi> excrcieio.com inicio na (Lata de sua assinatura . VALOR
DO CONTRATO: RS 21.238.75 (Vinte e um mil, duzentos e trinta c
oito reais e setenta c cinco centavos). MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
RECURSOS: Próprios. Palmcirindia-MA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N" 003I/20IS - PRtXESSO
ADMINISTRATIVO N' 050/2017 - PREGÃO PRESENCIAL SRP
N-" 030/2017. PARTES: Prefeitura Municipal dc Palmcirândia-MA.
por imcrmtdio da Secretaria Municipal dc Assistência Social e a
empresa FELIPE M. MOREIRA • EPP.. CNPJ 08.667.30OA>OOI-30.
OBJETO: a contraiaçdn de empresa aquisiçlo de combustíveis c
lubriricanlcs para atender as necessidades das diversas secretarias do
mtjntctpit) de PalmeirAndia. VIGÊNCIA: Ald 31 de Dezembro do
rc^icciivo exercício,com inicio na tiaia dc sua assinatura. V.ALOR
DO CONTRATO: R$ 8.165,53 (Oito mil, cento c sessenta c cinco
reais e sessenta e uès centaviK). MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL, com FLtNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666«3.
RECURSOS: Próprios. PalmeirSndia-MA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N' 003J/20I8 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N» 050/2017 - PREGÃO PRESENCIAL SRP
N.° 030/2017. PARTES; Prefeitura Municipal dc Palmciríndia-MA.
por intermédio da Secretaria Municipal dc Educafío c a empresa
FELIPE M MOREIRA • EPP. CNPjn8.667.300/0001-30. OBJETO: a
conlraiatío dc cmprcs-i aqiiisicíu ilc contbusiivcLv c lubríricanlcs para
atender as necessidades das diversas secrciur.as do município de
Palmcirándia. VIGÊNCIA: Ald 31 dc Dezembro do respectivo
cscrcicio.com inicio na dnie dc sua assinatura . VALOR DO
CONTRATO: RS 81.656,25 (Oitenta c um mil, scisccntos c cinqüenta
e seis reais c vinte e cíivco centavos). MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93,
RECURSOS: Próprios. Palmciríndia-MA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N' 003K/2018 - PRLXTESSO
ADMINISTRATIVO N" 050/2017 - PREGÃO PRESENCIAL SRP
N.° 030/2017. PARTES: Prefeitura Municipal dc Palmcirãndiii-MA,
por iniennddíü da Sccrciaria Municipal dc Saúde c a empresa
FELIPE M. MOREIRA - EPP. CNPJ 08.667.300/0001-30. OBJETO:
a Contratação dc empresa para a aquisiçSo dc combustíveis c
luhrincanics para ulcndcr as necessidades dos divcisas secretarias do
município dc PalmeirSndia. VIGÊNCIA: Ald 31 dc Dezembro do
re^ceiivo excrcicio.com inicio na data de sua assinatura . VALOR
DO CONTRATO: R$ 24.496,88 (Vinte e quatro mil, quatrocentos c
novcma c seis reais c oitenta c oito centavos). MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
8.666/93. RECURSOS: Próprios. Palmeiríndia-MÃ.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N' 003U20I8 • PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 050/2017 - PREOÃ.G PRESENCIAL SRP
N." 030/2017. PARTES: Prefeitura Municipal dc Palmcirândia-MA,
por inicrmddio da Sccrcluna Municipal dc Admlnistra(ío e a
empresa FELIPE M. MOREIRA - EPP, CNPJ08.667.300/OOOI-30..
OBJETO: a conlrata<ío de empresa para a aquislfío dc
combustíveis e lubrificantes para atender as necessidades das
diversas secretarias do município de Palmcirándia. VIGÊNCIA:
Até 31 dc Dezembro do respectivo exereicio.com inicio na data de
sua assinatura . VALOR DO CONTRATO; RJ 48.993.75
((Quarenta e oito mil. novecentos c noventa c irfs reais c setenta
e cinco centavos). MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS:
Próprios. Palniclrândía-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°
040/2017. Tomada de Preços N° 012/2017. Espécie: l'Tcrmi> Aditivo
dc Contrato PARTES: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal dc
Palmcirândia^lA, através da Secretaria Municipal dc Adminislraçío
c a Empresa CONTRATADA: SILVA E G.ALVÃO LTDA- EPP.
CNPJ 17.757,325/0001-16. OBJETO; o tomo aditivo tem como
objeto o acréscimo c supressão dn valor inicial do contrato n°
040/2017. DA SUPRESSÃO: O valor da presente suprestío é dc RS
1.734.60 (um mil. setcccnlos c trinta e quatro reais e sessenta
centavos), cocrcspondcmc a 0,657405 % do rtnieriomtcnlc celebrado,
passando a ter o contrato após a alteração, valor de RS 262.120,72
(duzentos c sessenta e dois mil. conto c vinte reais c setenta e dois
centavos). DO ADITIVO: Foi identiltcaria a necessidade dc
adequação da planilha às necessidades da r.bra e adequação às
Normas da Caixa Econômica Federal; Base Legal: O presente icmio
aditivo encontra amparo legal no artigo 65, 5 1°. da Lei n.' 8.666/93
. Palmcirandia - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE COMUNICAÇÃO - SECOM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 36/2017. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER - SEMDEL. representada
pelo senhor RO.MMEO AMIN TINHEIBO CASTRO,
CONTRATADO: J R PEREIRA CONSTRUÇÕES E COMERCIO -
ME. CNPJ: 35.108.109/0001-21. represeiiiau.i («r JOSE RIBAMAR
RODRIGUES PEREIRA, nos termos da CONCORRÊNCIA N°
010/20I7/CPL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPEClALIZDA NA PRESTAÇÃO Í)F SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DA RECUPERAÇÃO DO
ESTÁDIO MUNICIPAL NHOZINHO SANTOS, visando os
interesses da SECRETARIA MUNICIPAI- DE DESPORTO E
LAZER - SEMDEL. VALOR: RS 4.182,729.16 (Quatro milhOc»
ccnio c oitenta c dois mil scicc^tios c vinte c nove reais e dezesseis
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2781302422-318 •
EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA DO ESPORTE - 4.4.90 -
OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: 30/11/2017 a 3a'll/l8.
Amparo Legal: Lei 8.666. de 1993. EDIVALDO HOLANDA
JÚNIOR - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHAO

aVISO de chamada PÚBLICA N' 1,7018

A Prefeitura Municipal de São Lul= Gonzaga do Maranhão
- MA. pessoa jurídica dc direito público, corn sede a Rua Hcrculano
Parga N* 120. Centro. São Luis Gofizag.t do Maranhâti - MA,
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL. toma público
o Edital de Chamatla Pública 001/2018, para Aquisição ilc
Gêr.-tos Alimentícios da Agricultura Familiar c do Enprcendcdor
Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao aicndimcnlo do
Programa Naeional dc Alimentação Escular/PNAE, de interesse tia
Sccrciaria Municipal de Educação de Sãc Luís Gonzaga do
Maranhão, com funiJamcnlo na Lei n° 11.947, dc 16 dc junho dc
2009. na Resoluçâo/CD/FNDE n° 26/2013 alterada pela
Resoluçâo'CD/FNDE n» 4. de 2 dc Abril de 2015, Lei 8.666/93 c
demais normas que regem a matéria. O recebimento da
documentação c do projeto de venda ocorrerá no dia 27/O4/20I8. às
09h30min. na Sala dc Licitações da Prcfcitiua Municipal de Sío
Luis Gonzaga do Maranhão/MA. O Edital com os dados completos
cnrontra-sc disponível gratuitamente aos interessados na sede da
Prefeitura Municipal dc São Luís Oontaga do Maranhão, no
endereço supracitado. Escíarccimcnlos adicionais no mesmo
endereço.

Sâo Luis Gonzaga do Mi*wilkV>-MA. 27 de maço de 2018.
RAFAEL LUÍS M')RA;S ARAÚJO

Presidente dn GFL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MATEUS DO M/ãRANHAO

RESL'P'ADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA V 1/2018 • CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 271 l(íll/2017.
A Comissão Permanente dc Licitação do Município dc Sío

Mateus do Marsnhão'MA. toma público aos interessados, cm especial
ás empresas participantes da licitação ent epígrafe, o resultado do
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO do processo em epígrafe, que
tem como objeto Ccniralação dc empresa especializada na cxceuçío
dc serviços dc Melhoramento/Recuperação dc 68.50 Lm de Estradas
Vicmais no caminho de acesso nus Projetos de Assentamento PA. Br»
Baiano, Jliirana e Monte Alcgrc/Dcndé, conforme convênio n°
850.074/2017, celebrado entre olnstiiuio Nacional de Colunizaçío e
Reforma Agraria (INCRA). por meio da Superintendência Regional
du Maranhão c o Município dc Sío Maicus do MaranJiAo/MA.
Cumpre ressaltar, que a empresa. I) I. L. E. ENGENHARIA ElRELl
- ME. foi fNABILITADA. e 2) E. MARi.A DE SOUSA E CIA -
LTDA, foi HABILITADA, conforme Ata de abenura dc babiliiaçio

datada de 14/03/2018, com vista franqueada aos interessados na sala
da CPL de Sío Mateus do Maranhio^A.

São Mateus do Maranhllo-MA, 23 dc março dc
2018.

CARLA DAVANE MACEDO DE OLIVEIRA
l>rcsi<lcntc da CPL

RETIFICAÇÃO

No Aviso dc Licitação do PREGÃO PRESENCIAL N*
014/2018 dc interesse do Município dc São Mateus do Maranhão,
publicado no Diário Oficial da União. Sessão 3, no dia 20 dc Março
dc 2018. ONDE LÊ-SE: 'toma público que n»Uzará às lOhOOmín
horas do dia 04 dc Abril dc 2018'. LEIA-SE 'loma público que
realizará á.v lOhOOmin horas do dia 06 dc Abril dc 2018*.

RETIFICAÇÃO

No Aviso dc Licitação do PREGÃO PRESENCIAL N"
013/2018 dc Interesse do Município dc Sío Mateus do Maranhão,
publicado no Diário Oficial da Unilo, Sessão 3, no dia 20 dc Março
dc 2018. ONDE LÊ-SE: "torna público que realizará às KRiOOmin
horas do dia 03 de Abril de 2018". LEIA-SE "toma público que
realizará às UhOOmin horas do dia 05 dc Abril de 2018'.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTOÍA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N* 1/2018 CP

A Prefeitura Municipal de Tutóia/MA, toma público que
realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo ceiiamc
sírf regido pela Lei Federal n.' 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Lei Compicmenlar 123/06 e demais legislação correlata. Chanrada
Pública N° 001/2018 CP. Processo Adminisóaiivo:
2OI8.003.028.OOi/CP. Objeto: Contratação de pessoa Física ou
entidade jurídica e^cializada p^ aquisição dc gêneros alimentícios
da agricultura familiar para a alimentação escolar, com dispensa dc
licitação. Lei 11.947 de 16/06/2009, resolução do Conselho
Dclihcralivo do FNDE. dc N° 26 de 17/06/2013. alterada pela
Resolução CD/TlúDE N* 04 dc 02/04/2015. Data dc realização; 24 de
abril de 2018. Horário dc início do credenciamento: 08:30 toilo horas
c tnnta minutos). Formulação dc consultas e obtenção do edital:
Endereço: Rua Senador Lcllc, s/n. Bairro: Centro Tutóia/MA CEP:
65.580 - 000 • (Apartamento cm frente à praça Gelúlio V^as -
acima da Drogaria Pague Menos) - Email: cpltii(oia2017@giRait.com.
Horário dc atendimento: segunda à sexla-fciia, de 8 ás 12 horas.

DAMELA ROC HA DE AQUINO
Prcsidcnle da Comissão de Licitação

AVISO DE LICrTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N* 20i8.003.028.002/PP

A Prcfcirura Municipal dc Tutóia/MA toma público que
realizará s licitação tui modalidade abaixo discriminada, cujo certame
será regido pela Lei Federal n.' 10,520 c 8.666/93 c suas alterações
postcriorc». Lei Complementar 123/2006. 147/2014 c 155/2016 c
demais legislação correlata. Pregão Presencial N°
2ai8.O0j.O28.CKI2/PP. Processo Administrativo: 03I/20I8/PP. Objeto;
Contratação ilc empresa dc consultoria para executar o Plano dc
Desenvolvimento Sócio-territorial (PDST) do Residencial Exorbito
Baquil no município dc Tulóla/MA, Data dc realização: 16 dc abril de
2018. Horário dc início do credenciamento; 08h:30min. Formulação
dc constilías c obtenção do edital: Endereço: Rua Senador Leite, Vn,
Bairro: Centro Tutóia/MA CEP: 65.580 -000 (Apartamento em frente
à Praça Octúlio Vargas - acima da Drogaria Pague Menos) - Email;
cpltutoia20l7@giitaii.cnm. Horário dc atendimento ao público:
segunda .) sexta-feira, dc 8:00 ás 12:00 horas.

Tulóia-MA, 28 dc março dc 2018.
JEOVÁ SILVA DA HORA.

Pregncinv da CPI.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFF.nURA MÜNICIP/ÃL DE CAMPINÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato 12° Termo Aditivo ao Contrato 284/2012.
Contratante: Prefeitura Municipal de Campinápolis/MT. Contratada;
COEL • Companhia dc Obras dc Engenharia Ltda. CNPJ
03.571.257/0001-91. Cttjclivo: prorrogar a vigiiKla do IC para 90
dias com início em 02/05/2018 c ténnino em 31/07/2018 e o prazo de
execução do SSAA na Aldeia Pedra Prcia c Pacanoar para 60 dias, a
finalizar em 26,05/2018. Ratificação: permanecem inalteradas as
demais cláusulas do IC original. Signatários: Jcovan Faria, pelo
município e Ivo dos Santos Araújo, pela contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extraio do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°
059/2017.Con(ratanlc: Prefeitura Municipal de Caminápolls •
MT.Comr*lada;MAF CONSTRUTORA ElRELl - ME, CNPJ n°
20.938.37fl/000i-48.0bicin:l - Alterai o prazo de vigência do
Cmiralo por mais 180 (cento e oitenta) dias. de 01/05/2018 a
28/10/2018:2 - Alterar o prazo dc execução da obra por mais 180

Este documento pode ser verificado no endereça eletrônico hllpy/www.in.gov.br/Butemicidade.htinL
pelo código 00032018040300210

Documento ussinado digiialnicnlc conforme MP n* 2.200-2 de 24K)8/200I. que institui a
Infraestrutura dc Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

d


